[image: image1.jpg]

1

[image: image2.jpg]ARICANDUVA-FORMOSA-CARRAO

Gw"ﬁ

CONSELED PARTICATIVO MUNICIAL

—

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 30 DE MARÇO DE 2.015

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]ARICANDUVA-FORMOSA-CARRAO

Gw"ﬁ

CONSELED PARTICATIVO MUNICIAL

—

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]ARICANDUVA-FORMOSA-CARRAO

Gw"ﬁ

CONSELED PARTICATIVO MUNICIAL

—

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]ARICANDUVA-FORMOSA-CARRAO

Gw"ﬁ

CONSELED PARTICATIVO MUNICIAL

—

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]ARICANDUVA-FORMOSA-CARRAO

Gw"ﬁ

CONSELED PARTICATIVO MUNICIAL

—

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e quinze, na sede da Subprefeitura Aricanduva, em São Paulo – SP, foi realizada a terceira reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal, sob a coordenação de Danilo Perez, encontrando-se presentes, os conselheiros titulares: Carlos Roberto Teles, Danilo Perez, Dorival Bezson, Hilda Maria Azevedo Alves, Jean Carlos Parra, Juarez Neves, Leni Silva Brandão, Natal Pagliaro, Osvaldo Dias dos Santos, Pedro Carvalho, Rute Cabral Pereira, Valmir Santana Souza e Viviane Cristina Assôfra. Ausência justificada: Alessandra Brognara de Oliveira, Joaquim Graça Neto, José Augusto Torres Martins, José Raimundo Mendes da Cruz. Registramos, ainda, a presença dos convidados/suplentes: Janio Elias de Almeida, Marco Antonio Ernandez e Renê Roldan.

Pauta:

· Leitura e apreciação da Ata da 2ª Reunião Ordinária de 2.015;
· Eleição de representante titular e suplente para compor o Comitê Regional de Combate ao Aedes, conforme Portaria 102/2015-GAB PREF, referente ao controle da Dengue e Chikungunya;
· Contabilização de ausências e acionamento de suplentes;
· Análise e Planejamento de utilização da verba do Conselho;
· Eleição de membro substituto da Conselheira Eva para o CPOP;
· Informes do Interlocutor do Conselho;
· Informes dos Representantes do CPOP;
· Informes Gerais.
A reunião teve início às 19h13m.

Tendo em vista quórum regimental suficiente, o Coordenador iniciou a Reunião lendo a pauta.

1. Passou-se a apresentação dos munícipes presentes na Reunião, dentre eles, representante do CONSEG Vila Carrão e Vila Formosa

2. Passou-se a leitura da Ata da 1ª Reunião Ordinária de 2.015.

[image: image11.jpg]

2

[image: image12.jpg]ARICANDUVA-FORMOSA-CARRAO

Gw"ﬁ

CONSELED PARTICATIVO MUNICIAL

—

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 30 DE MARÇO DE 2.015

[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]Danilo Perez
Coordenador

™

Viviane Cristina Asséfra
Secretéria Geral e.e.

2.1 A Ata foi aprovada com pequenos ajustes de redação.

3. Para eleição de novo membro do CPOP, José Raimundo e Rute entenderam que seria útil breve explicação do funcionamento/ finalidade para auxiliar na decisão.
3.1 Rute explicou que além das reuniões mensais, são realizadas reuniões bimestrais das comissões de Formação, Monitoramento e Metodologia.

3.2 Não houve candidatos, portanto a vaga fica aberta e será novamente pau-tada na próxima reunião.

4. Jânio apresenta a Secretária, e-mail de Ana Lúcia da CET, justificando sua ausência na Reunião.
4.1 Informa a realização de Audiência Pública, dia dois de março, as 18h, sobre o Plano de Mobilidade com presença da SPTrans e CET;

5. Hilda reforça convite para ato no dia sete de Abril – Dia Mundial da Saúde – com concentração na Praça da República, as 09h30m;
5.1 Registra que participou de Plenária da Saúde da Mulher e que os temas abordados foram muito relevantes;

6. José Augusto critica a implementação de ciclovias sem participação/consulta a população e do conselho Participativo, pois em alguns lugares não há qual-quer proteção para o ciclista. Vê o modelo da Av. Abel Ferreira como a melhor opção (ao lado do canteiro central) e solicita informações de instalações pre-vistas/em andamento.
7. Jean registra que não obteve resposta referente instalação de pista de skate na Praça em frente a Universidade UNICSUL, Campus Anália Franco.
7.1 Informa também a breve oficialização de Associação de Skatistas da Zona Leste.

3

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 30 DE MARÇO DE 2.015

8. Juarez entende que há locais que não há necessidade de ciclovia e que não consultar o Conselho foi um desrespeito;
9. Dorival relata descarte irregular de lixo na Praça Monsenhor Ciro Torino e sugere revitalização/construção de canteiro para inibir tal prática.
10. Pedro solicita informações sobre o Mapa de Abrangência da Subprefeitura.
10. 1 O Mapa encontra-se afixado na parte externa da Sala do Conselho.

11. Rute informa sobre realização de Reunião mensal do Governo Local. Lembra que o Conselho deve tomar conhecimento de Plano de Obras de 2.015.
11. 1 Quanto ao lanche, registra a não concordância com o que é disponibili-zado, sem acompanhamento de bebida e que devemos batalhar para que contemple nossas necessidades.

12. Neto solicita informações sobre Coleta Seletiva de Lixo na Vila Santa Isa-

bel.

12. 1 Entende que a representante da CET, não deve compor a mesa do Con-selho, justamente por não tratar-se de conselheira, assim como o Marco, mesmo sendo Chefe de Gabinete não o faz. Além disso, sugere que todas as solicitações a CET devam ser encaminhadas via ofício para garantia de res-posta/retorno.

13. Jean concorda com Neto e sugere apreciação do assunto na próxima reu-nião.

14. Osvaldo lembra da importância do Plano de Obras de 2.014, fruto de Au-diência Pública em setembro de 2013, que o Conselho deve ter o reporte do que foi realizado para prestação de contas aos munícipes.

14. Solicita confecção de Ofício destinado a Supervisão de Habitação para esclarecimentos sobre a situação da desapropriação de terreno na Av. Aguiar da Beira, acompanhamento das ações e inclusão das famílias em Programas

4

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 30 DE MARÇO DE 2.015

Habitacionais. Registra ainda que o valor do Auxílio Aluguel é insuficiente, pois não atende a necessidade das famílias.

15. Viviane registra participação no Evento do Coletivo de Cultura e Arte, re-alizado no dia 21/02, na Praça Sampaio Vidal. Também, participaram do evento e diálogos com a população a conselheira Alessandra Brognara e o conselheiro Danilo Perez.

16. Hilda relata que esteve no evento do dia 02/02, sobre o Plano de Mobili-dade, na Subprefeitura Penha, fez inscrição para intervenção e foi proibida de gravar sua fala pela Sra. Ana Lúcia, representante da CET.

16. 1 Registra que a obra de calçamento executada não é adequada por não ser antiderrapante.

17. Rute registra informação constante no plano de metas como prioridade, como obra da secretaria de Saúde referente ao Hospital Carrão. 18. Dando continuidade a proposta de prestação de contas/divulgação do Conselho, ou-vimos Sr. Antonio, representante do Jornal de Vila Carrão/ Vila Formosa e região que nos informou valor de anúncio, periodicidade e triagem da publica-ção. No caso de uma pequena nota/sinopse, o espaço é gratuito.

18. 1 O assunto será apreciado na ocasião do Planejamento de Utilização da Verba do Conselho.

19. Passamos a apresentação do Orçamento da Subprefeitura;

19. 1 Marco informa que o Orçamento é disponibilizado para a Câmara Muni-cipal em setembro e deve ser votado até dezembro;

19. 2 O Orçamento anual da Prefeitura é divido por Secretarias, entre elas a Secretaria de Coordenação de Subprefeituras;

5

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 30 DE MARÇO DE 2.015

19.3 O território administrado pela Subprefeitura abrange 300 mil munícipes e a maior despesa está concentrada na rubrica der Zeladoria. Cada subpre-feitura tem uma realidade e, portanto, demandas diferenciadas o que compro-mete qualquer comparação;

19.4 No âmbito da Subprefeitura, não é permitido o remanejamento de verba para outra conta, porém, está previsto em Lei, que apenas o Prefeito possui alçada para movimentação, com percentual pré-definido, sem trânsito prévio pelo legislativo;

19.5 A arrecadação tem início em janeiro e, com exceção da folha de Paga-mento dos servidores da subprefeitura, as demais verbas ficam congeladas; 19.6 Foi projetado o Orçamento por conta, mensal, e cada item detalhado.

19.7 Quanto a emendas parlamentares, cada Vereador (a) possui um valor, que pode especificar e destinar para uma determinada conta ou obra. Se há apenas destinação e não especificação, a verba total soma-se a conta.

19.8 O saldo de contas a liquidar, se não utilizados dentro do prazo, são au-tomaticamente devolvidas para a conta do tesouro municipal.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada por mim, Secretária Geral e.e. e pelo Coordenador que dirigiu os trabalhos da Reunião, finalizada as 21h45m.

A quarta Reunião Ordinária realizar-se-á no dia trinta de março de dois mil e quinze, na sede da Subprefeitura, em 1a chamada as 19h00m com a presença de no mínimo um terço dos membros do pleno e em 2a chamada, as 19h30m com qualquer número de conselheiros presentes, conforme disposto Art. 35 do regimento Interno, com a seguinte pauta: Leitura e apreciação da Ata da 2ª Reunião Ordinária de 2.015; Eleição de representante titular e suplente para compor o Comitê Regional de Combate ao Aedes, conforme Portaria 102/2015-GAB PREF, referente ao controle da Dengue e Chikungunya; Contabilização de ausências e acionamento de suplentes; Análise e Planejamento de utilização da verba do Conselho; Eleição de membro substituto da Conselheira Eva para o CPOP; informes do Interlocutor do Conselho; Informes dos Representantes do CPOP; Informes Gerais.

6

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 30 DE MARÇO DE 2.015

São Paulo, 30 de março de 2.015.

******FIM DA ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL****** ***************** DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 30 DE MARÇO DE 2.015. **************** **********************************************************************************************************************

**********************************************************************************************************************